1

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE PESSOAL

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS
POLICIAIS MILITARES DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL – CFOPM/2006-

2007
EDITAL N.º 04/DP – PMDF, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2006

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o constante no Edital nº 15/DP - PMDF, publicado no DODF nº
169, de 05 de setembro de 2005, torna públicos o resultado final dos Exames Médicos – 3ª Etapa
e a convocação para a Avaliação Psicológica – 4ª Etapa  prevista para o presente concurso
público.
1 Candidatos do sexo feminino considerados APTOS nos Exames Médicos, na seguinte ordem:
número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética:
00000866, Lorena Even Nazareth Brandizzi / 00001585, Milena Miranda de Morais / 00000975,
Milena Motta de Carvalho / 00001718, Patricia Jacques da Silva / 00003546, Paula Fernanda de
Souza Lima / 00000637, Regiane Borges de Morais / 20102284, Sandra Regina dos Santos /
20103145, Taina Medeiros Bucar / 00003887, Talita Oliveira Chaves Fontes.
2 Candidatos do sexo masculino considerados APTOS nos Exames Médicos, na seguinte ordem:
número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética:
00000039, Adriano Luis Lima da Silva / 20102273, Alberto Henrique Lopes Ramos / 00001819,
Alexandre Dias de Alencar Silva / 00004035, Alexandre Montizuma de Sousa / 00000491,
Anderayne Araujo Nobre / 00001619, Anderson de Sousa Peres / 00003036, Anderson Pinheiro da
Silva / 00000891, Andre Guedes Damasceno / 00001407, Andre Hideki Nogueira / 20103222,
Antonio Augusto Zumba Seabra / 00003782, Atico Freire Landgraf / 00003752, Braulio Eiras
Xavier / 00001593, Bruno César Prado Soares / 20102369, Bruno Sergio Oliveira dos Santos /
20100934, Caio Vitor Ferraz Canabarro / 00000455, Carlos Alberto Pricken Medeiros / 00003867,
Carlos Henrique Moraes Santos / 20103248, Carlos Martins Borcem / 00002198, Carlos Roberto
Moreira Filho / 20101149, Carlos Rogerio Oliveira dos Santos / 00003402, Cristiano Dosualdo
Rocha / 00000212, Daniel Frazao Povoas / 00001235, Diego de Araujo Rodrigues / 00000290,
Diego dos Santos / 00000799, Diogenes Figueiredo Bello / 00002960, Diogo Victor Pereira da Silva
/ 00003446, Dyego Cormick Lima / 00000965, Edson Ramos de Queiroz / 00001392, Eduardo
Nunes de Almeida / 00001456, Eduardo Spader / 00003087, Eric Rodrigues de Sales / 00003286,
Eunilson Alves de Lima Junior / 00003308, Felipe Augusto Lima Rodrigues / 20102560, Fernando
Suares Ferreira Miranda / 00000291, Filipe Vasconcelos Avelino de Sousa / 00002947, Flavio
Geovanni Vieira e Silva / 00001956, Flavio Pacheco Buffon / 00002764, Flavio Silvestre de Alencar
/ 20101903, Francisco Lima de Oliveira Junior / 00000116, Gilvan Pereira Bueno / 20102057,
Guilherme Morais de Carvalho / 00000117, Igor de Jesus Santos / 00001748, Ioan Carvalho Gules /
00000191, Israel Lincoln Lourenco Tavares / 00001280, Jefferson Goncalves da Silva / 00002893,
Joel Cordeiro Raphael / 20100995, Jonas Figueiredo de Aquino / 00001866, Jorge Socorro da Silva
Filho / 20101850, Jose Cesar Martins de Oliveira / 20101972, Jussienio Bezerra Marques da Silva /
00000121, Leandro Ferreira Ramos / 00000013, Leonardo Antunes Lobo / 00000658, Leonardo
Barbosa da Silva / 00000272, Leonardo dos Santos / 00000430, Luiz Fernando Fonseca / 20101866,
Marcelo Almeida dos Santos / 00003735, Marcelo Jesus Avila Afonso de Almeida / 20102099,
Marcelo Walter de Albuquerque / 00000517, Marcos Ribeiro Firmo / 00002928, Marcos Servato
Ferreira / 00001613, Mateus Daniel dos Santos / 00000105, Mateus Sucena Valerio / 00000403,
Mikhail Regis Muniz / 00000521, Olmar Fontoura Campos da Silva / 00000876, Paulo da Cunha

 2

Passos / 20103258, Paulo Roberto Rocha Krohn / 20103228, Pedro Fillipe da Cunha Silva /
00002906, Rafael Jason de Souza da Silva / 00002757, Rafael Marins Pires / 00000171, Raniel
Santos Melquiades / 00000894, Raphael Jose Vieira Rocha / 20102006, Raphael Van Der Broocke
Mello Pompeu / 00001570, Raylson de Souza Oliveira / 00004024, Renan Arakaki de Oliveira /
00000389, Renan Carvalho de Souza / 00001425, Renan Saraiva da Silva / 00000131, Renato Elias
de Souza Ferreira / 20102983, Renzo Medina Dallago / 00003309, Ricardo da Silva Pinto /
00000343, Samuel Almeida Milward de Azevedo / 00001652, Thales Guimares Pereira / 00003582,
Thiago Feitosa Alves / 00000410, Vinicius de Faria Sena / 20102038, Wagner Bruno Alves de
Oliveira / 20102278, Walisson Barbosa de Alencar / 20100390, Wegrison Francisco de Oliveira /
00001399, William Anderson Eloi de Carvalho.
3 Candidatos do sexo feminino considerados APTOS nos Exames Médicos, na condição sub judice,
na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato:
00004040, Tatiane Martins da Silva.
4 Candidatos do sexo masculino considerados APTOS nos Exames Médicos, na condição sub
judice, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética:
00002565, Caio Henrique da C Almeida / 20100929, Daniel Sales Vaz / 30100006, Marcos Aurelio
Caetano Martins / 20102072, Rafael Mendes Dani / 00001773, Thiago Vinicius Brandao Moura.
5 DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA – 4.ª ETAPA
5.1 Todos os candidatos listados neste edital estão convocados para a Avaliação Psicológica – 4.ª
Etapa, a realizar-se no local, na data e nos horários a seguir:
LOCAL: Universidade de Brasília – Faculdade de Comunicação – Instituto Central de Ciências
(ICC), ala norte, Asa Norte, Brasília/DF.
PRIMEIRO MOMENTO – DATA: 19 de fevereiro de 2006.  HORÁRIO: 9 horas (horário
oficial de Brasília/DF)
SEGUNDO MOMENTO – DATA: 19 de fevereiro de 2006.  HORÁRIO: 15 horas (horário
oficial de Brasília/DF)
5.2 A Avaliação Psicológica terá caráter eliminatório e será realizada em dois momentos, ambos de
presença obrigatória. O não-comparecimento em um dos momentos de realização da Avaliação
Psicológica implicará a eliminação automática do candidato.
5.3 Serão submetidos à Avaliação Psicológica os candidatos considerados aptos na etapa anterior,
podendo haver novas convocações, a critério da PMDF, respeitando-se rigorosamente a ordem de
classificação na primeira etapa do concurso.
5.4 A Avaliação Psicológica, de responsabilidade do CESPE/UnB, consistirá da aplicação e da
avaliação de instrumentos psicológicos, visando avaliar se o candidato possui perfil adequado ao
exercício das atividades inerentes à carreira de Oficial da PMDF.
5.5 Na Avaliação Psicológica não será atribuída nota, sendo o candidato considerado recomendado
ou não-recomendado.
5.6 Será considerado não recomendado e, conseqüentemente, eliminado do concurso o candidato
que não apresentar os requisitos psicológicos necessários ao exercício do cargo.
5.7 O CESPE/UnB divulgará o dia e o horário em que o candidato considerado não-recomendado na
Avaliação Psicológica deverá comparecer para agendar sessão de conhecimento das razões da não-
recomendação, facultando-se o comparecimento do psicólogo contratado à sessão de conhecimento,
com direito à defesa de seu representado.
5.8 O candidato não recomendado receberá um comunicado a respeito da sua situação nesta etapa.
No momento do recebimento do comunicado, o candidato poderá marcar a sessão de conhecimento
das razões de não-recomendação na Central de Atendimento do CESPE/UnB, localizada no Campus

 3

Universitário Darcy Ribeiro, Instituto Central de Ciências (ICC), ala norte, mezanino – Asa Norte,
Brasília/DF.
5.8.1 O referido comunicado bem como o comprovante de agendamento da sessão de conhecimento
da não-recomendação serão disponibilizados na Internet, por meio do endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/cfopm2005. No momento da visualização do mencionado
comunicado, o candidato marcará a sessão de conhecimento das razões de não-recomendação.
5.8.2 O candidato poderá ou não contratar um psicólogo, necessariamente, inscrito no CRP, o qual
deverá comparecer, juntamente com o candidato, à sessão de conhecimento das razões de não-
recomendação.
5.8.3 Na sessão de conhecimento das razões de não-recomendação, o candidato e o psicólogo
contratado receberão um laudo-síntese contendo os resultados do exame. Nessa ocasião, também
serão fornecidas explicações a respeito do processo. As informações técnicas e relativas ao perfil só
poderão ser discutidas com o psicólogo contratado.
5.8.3.1 Caso o candidato opte por não contratar psicólogo, ele poderá comparecer sozinho à sessão
de conhecimento das razões. No entanto, não serão discutidos aspectos técnicos da Avaliação
Psicológica.
5.8.3.2 Caso o candidato não concorde com as razões de sua não-recomendação poderá interpor
recurso de revisão, em formulário específico, a ser respondido pelo CESPE/UnB, ou via Internet,
por meio do endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/cfopm2005.
5.9 O recurso interposto será julgado por uma banca revisora independente da equipe responsável
pela Avaliação Psicológica.
5.10 Não haverá qualquer outro recurso e/ou pedido de reconsideração da decisão pela banca
revisora.
6 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
6.1 No dia de realização da Avaliação Psicológica – 4.ª Etapa, o candidato será identificado
mediante a apresentação de comprovante de inscrição, acompanhado do documento de identidade
original. O candidato não deverá comparecer portando arma de fogo.
6.2 O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização da Avaliação Psicológica,
com antecedência mínima de uma hora dos horários fixados para o seu início, munido de caneta
esferográfica de tinta preta, fabricada em material transparente.
6.3 Não será admitido, em hipótese alguma, o ingresso de candidato nos locais de realização da
Avaliação Psicológica após o horário fixado para o seu início.
6.4 Não haverá segunda chamada para a realização da Avaliação Psicológica. O não-
comparecimento nessas fases implicará a eliminação automática do candidato.
6.5 Não será aplicada Avaliação Psicológica, em hipótese alguma, fora dos espaços físicos, das
datas e dos horários predeterminados neste edital.
6.6 No dia de realização da Avaliação Psicológica, não será permitida a entrada de candidatos
portando armas e/ou aparelhos eletrônicos.
6.7 O candidato permanecerá, aproximadamente, durante quatro horas, por turno, no local de
realização da Avaliação Psicológica.
6.8 É recomendado que o candidato durma bem na noite anterior ao dia de realização da Avaliação
Psicológica, alimente-se adequadamente, não beba e não ingira nenhum tipo de substância química,
a fim de estar em boas condições para a realização da referida fase.
6.8.1 Não será fornecido lanche aos candidatos nem haverá lanchonete disponível no local de
realização da Avaliação Psicológica, sendo permitido ao candidato levar seu próprio lanche.

 4

6.9 As respostas aos recursos interpostos contra o resultado provisório nos Exames Médicos estarão
disponíveis para consulta no período de 16 e 17 de fevereiro de 2006, no horário das 13 horas às 17
horas, na Diretoria de Pessoal da PMDF (DP/5), situada no Setor Policial Sul, Brasília – DF.
6.10 O resultado provisório na Avaliação Psicológica – 4.ª Etapa será publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal no site http://www.cespe.unb.br/concursos/cfopm2005 e afixados no quadro de
avisos da Diretoria de Pessoal da PMDF (DP/5), na data provável de 3 de março de 2006.

RENATO FERNANDES DE AZEVEDO – CEL QOPM
Comandante-Geral da PMDF